Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices et varias ineptias, quas exercebant, a mulierculis quoque suspectis non temperabant, sed mulierculas huiusmodi suspectas ad monasterium ipsum et ad refecto-rium contra normam discipline monastice introducebant, et cum illis conversabantur, propter quod Christifideles vehementer scandalizabantur, et devotio eorum erga prefatam ecclesiam Beate Virginis diminuebatur, et contemptus vilipendiumque erga ordinem sacerdotalem et universum clerum manifeste generabatur, quibus ex causis reverendissimus dominus Thomas cardinalis et legatus zelo fidei et religionis salutisque Christifi-delium motus dictam domum fratribus Divi Francisci de observantia, exclusis inutilibus, tanquam vite et conversationis meliores apostolica auctoritate locavit, quod sic fuit et est verum.

Item ponit et dicit, quod premissa omnia et singula fuerunt et sunt vera, de ipsisque in partibus illis fuit et est publica vox et fama, et sic fuit et est verum.

Salvo iuramento etc.

Et protestatur etc. [*fol. 18r*]

IN NOMINE DOMINI AMEN. ANNO NATIVITATIS EIUSDEM, millesimo quingentesimo decimo octavo, indictione sexta, die vero Iouis sexta mensis Maii, hora vesperarum vel quasi reverendo in Christo patri, domino Martino de Atthad episcopo Augustopolitanensi, commenda-tario prepositure de Maroth ac archidiaconatus et canonicatus ecclesie

Quinqueecclesiensis, Bude Wesprimiensis diocesis in domo circumspecti viri Iohannis Sartoris³³ personaliter constituto presentate fuerunt eidem in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia quedam littere reverendi patris domini Michaelis Wýthesý, decretorum doctoris, prepositi ecclesie collegiate Sancti Nicolai confessoris de Alba Regali, in causa et partibus infrascriptis iudicis subdelegati patentes si gilloque suo impressive communite simulcum certis articulis huiusmodi sub tenore.

REVERENDO in Christo patri et domino, domino Martino de Athad, Dei et apostolice sedis gratia episcopo Augustopolitanensi Michael Withe-sius decretorum doctor, prepositus ecclesie collegiate Sancti Nicolai confessoris de Alba Regali causeque et causis ac partibus infrascriptis a reverendissimo in Christo patre et domino, domino Georgio, Dei et apostolice sedis gratia episcopo Quinqueecclesiensi, iudice et executore a sanctissimo in Christo patre et domino nostro, domino Leone divina providentia papa decimo specialiter deputato. Salutem in Domino. Cum diligentia infrascriptorum nostrisque huiusmodi, imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Noveritis, quod reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Georgius episcopus et commissarius apostolicus prefatus quasdam suas subdelegatorias litteras^c suo vero sigillo anulari sigillatas nobis nuper direxit et presentari fecit, quas nos cum illis, quibus decuit, honore et reverentia sanas etiam et integras, non viatias neque cancellatas aut in aliqua parte suspectas, sed omni prorsus vitio, ut apparuit, carentes recepimus husiusmodi sub tenore.

GEORGIUS Dei et apostolice sedis gratia episcopus Quinqueecclesiensis, iudex et commissarius [fol. 18v] ad infrascripta a sanctissimo in Christo patre et domino nostro, domino Leone divina providentia papa decimo specialiter deputatus venerabili et egregio domino Michaeli Withesio decretorum doctori, preposito ecclesie collegiate Sancti Nicolai confessoris de Alba Regali Wesprimiensis diocesis. Salutem in Domino. Et pre-

³³ Probably the same person with Iohannes Szabó (Sartor), mentioned in 1527 as judge of Buda. KUBINYI ANDRÁS, *Budai és pesti polgárok családi összeköttetései a Jagelló-korban*, LK 37 (1967) 228–291, 286 [ANDRÁS KUBINYI, *The Familiar Ties of the Burgers of Buda and Pest in the Jagiellonian Era*].

sentibus fidem indubiam adhibere. Litteras prefati sanctissimi domini nostri pape in forma brevis sub anulo piscatoris ad instantiam religiosorum olim prioris, fratrum et conventus monasterii Sancte Marie de Kermend, ordinis heremitarum Sancti Augustini impetratas et emanatas ac nobis presentatas, cum illis, quibus decuit, honore et reverentia sanas etiam et integras, non vitiatas neque cancellatas aut in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio carentes noveritis nos recepisse huiusmodi sub tenore.

LEO PAPA decimus venerabili fratri episcopo Quinqueecclesiensi. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Fuit nobis cum maxima querela pro parte prioris, fratrum et conventus Sancte Marie de Kermend Wesprimiensis diocesis expositum, quod licet bene, quiete ac honeste semper vixerint, et monasterium prefatum ab immemorabili tempore citra fuerit religionis et fratrum Sancti Augustini, nullaque subest neque subsit causa saltim legitima, ob quam dicti prior et fratres suo antiquo monasterio spoliati deberent, nihilominus dilectus filius noster, Thomas tituli Sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis Strigoniensis, legatus a nobis in provincia Hungarie specialiter deputatus, nescitur ex qua causa, nisi forsitan instigatus a quibusdam fratribus observantinibus Sancti Francisci sub pretextu, quod dicti prior et fratres Sancte Marie de Kermend horas canonicas et divina officia, prout tenebantur, non dicebant et celebrabant in eorum *[fol. 19r]* monasterio, eosdem pauperes priorem et fratres Sancte Marie ordinis Sancti Augustini, ut prefertur, de facto in maximum detrimentum et vilipendium non solum dictorum prioris et fratrum, sed totius religionis Sancti Augustini prefato monasterio Sancte Marie de Kermend spoliavit, et quosdam fratres observantinos ordinis Sancti Francisci in possessionem Sancte Marie immitti et imponi mandavit, prout forsitan immisit et imposuit. Nos vero premissis providere volentes, ut omnes equa lance pensentur, committimus et mandamus fraternitati tue, quatenus imprimis et ante omnia, si tibi videbitur, super quo tuam conscientiam oneramus, dictos priorem et fratres Sancte Marie de Kermend ordinis Sancti Augustini, ita de facto spoliatos de facto in possessionem dicti monasterii Sancte Marie de Kermend in statu et terminis, in quibus ante spolium predictum dicti prior et fratres reperiebantur, restituas, immittas et

imponas. Et deinde causam, qua prior et fratres Sancti Augustini eorum monasterio ita de facto spoliati fuerunt, cognoscas et diligenter examines, processumque desuper factum ad nos sedemque apostolicam ad causam huiusmodi terminandam remittas. Mandantes et inhibentes omnibus et singulis episcopis, archiepiscopis aliisque iudicibus quacumque auctoritate fungentibus, et specialiter prefato Thome cardinali et legato nostro in provincia Hungarie, ut prefertur, deputato, ne quoquomodo aut quovis quesito colore molestent, aut quavis causa tam dictos priorem et fratres Beate Marie de Kermend, quam omnes alias fratres dicti ordinis Sancti Augustini in provincia Hungarie existentes perturbent, attento, quod dictos fratres religionis Sancti Augustini nolumus, nisi sedi apostolice et eorum priori generali in omnibus et singulis eorum causis tam civilibus, quam criminalibus, cuiuscunque importantie et qualitatis sint, subiacere, prout [fol. 19v] auctoritate nostra sub excommunicationis et aliis tuo arbitrio imponendis penis inhibeas et inhibere cures, et in eventum non paritionis inobedientes et rebelles in penas et censuras predictas incidisse declares, aggravas, reaggravas, interdicas, auxiliumque brachii secularis, si opus fuerit, invoces et cetera facies, que in premissis et circa ea fuerint necessaria et opportuna, aliis clausulis opportunis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis indultis, forsan dicto domino Thome cardinali concessis, iurisdictionem super dictis fratribus habentibus ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die prima Septembbris, millesimo quingentesimo decimo septimo, pontificatus nostri anno quinto. Bembus.³⁴

QUARUM QUIDEM litterarum vigore, licet nos tanquam filius obedientie volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenebamur, citationem legitimam unacum inhibitione inserta ad instantiam dictorum religiosorum olim prioris, fratrum et conventus ordinis Sancti Augustini de Kermend contra quosdam etiam fratres ordinis minorum Sancti Francisci de observantia assertos, intrusos in dicto monasterio de Kermend in forma solita et consueta decreverimus et concederimus, ac ad ulteriora videlicet realem et effectua-

³⁴ Pietro Bembo. See above note 14.

lem executionem preinsertarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem procedere voluerimus, tamen quia nos pro nunc in generali ista congregatione et dieta dominorum, prelatorum et baronum universitatisque procerum et nobilium huius regni Hungarie Bude habita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur, aliisque multiplicibus iudicis occurrentibus sollicitudinibus et curis detrahimur ita, quod cause huiusmodi invigilare et intendere nequeamus. Ideo [fol. 20r] vobis domino Michaeli preposito prefato, in cuius sufficientia, integritate et doctrina satis confidentes vices nostras in hac parte duximus commitendum, et committimus pleno cum effectu, ipsamque causam omnibus melioribus modo, via, iure et forma, quibus possumus et debemus, vobis subdelegamus ad audiendum, cognoscendum, exercendum et decernendum omnia et singula, que circa cognitionem eiusdem cause necessaria fuerint quomodolibet vel opportuna, et que nos ipsi facere, exercere et decernere possemus, si his omnibus personaliter interessemus; donec et quoque nos ex urgentibus curis, que nos in presentiarum, ut premittitur, detinent occupatos, latius absoluti cause huiusmodi personaliter intendere possimus, eamque ad nos duxerimus reassumendam. In cuius sic facte subdelegationis nostre fidem et testimonium presentes litteras fieri, et per notarium infrascriptum subscribi sigillique nostri anularis iussimus, et fecimus sub impressione communiri. Datum Bude Wesprimiensis diocesis, die Martis quarta mensis Maii, sub anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo.³⁵

QUARUM QUIDEM litterarum tenore nos tanquam filius obedientie volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum et subdelegatum exequi, uti tenebamur, premissa citatione legitima per prefatum reverendissimum dominum Georgium episcopum et commissarium ante hanc nobis factam subdelegationem in forma solita et consueta decreta atque concessa dictos fratres tam ordinis Sancti Augustini ex una, quam etiam ordinis minorum de observantia partibus ex altera, ut ad effectualem et realem executionem preinsertarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem iuxta nobis traditam vigore earundem litterarum auctoritatem procedere potuisseus, coram nobis infra cer-

³⁵ The subdelegating letter is also transcribed on fol. 4v–7r.

tum terminum cum iuribus et munimentis suis ad [*fol. 20v*] comparendum ac super narratis, deductis et expositis in preinsertis litteris apostolicis animum nostrum informandum vocari fecimus. Et quamvis ex eis, que coram nobis per ipsos fratres ordinis minorum de observantia producta, allegata et deducta fuerunt, nobis et ex fideli nostra relatione eidem prefato reverendissimo domino Georgio episcopo sufficienter apparuit dictos fratres ordinis Sancti Augustini a prefato loco seu monasterio de Kermend minime de facto, sed processu iuridico prehabito sententialiter ejectos et exclusos, ac dicto eorum monasterio privatos fuisse. Nihilominus tamen pro maiori veritatis certitudine elicienda iuxta continentias litterarum apostolicarum preinsertarum causam, quare iidem fratres ordinis Sancti Augustini dicto monasterio de Kermend fuerunt et sunt privati, plenius adhuc cognoscere et examinare decrevimus. Ideoque productis et exhibitis coram nobis pro parte nobilis et egregii domini Petri de Ewrdewd, domini videlicet temporalis et patroni dicti loci de Kermend, qui onus tuendi et defendendi prefatos fratres Sancti Francisci de observantia in dicto monasterio in seipsum penitus et omnino sub certis pactis et obligaminibus recepit, nonnullis positionibus et articulis presentibus transmissis et per nos salvo iure impertinenti de partium consensu ad probandum admisisimus. Quia testes super eisdem articulis producendi et examinandi commode ad civitatem Budensem, ubi pro nunc in generali congregatione et dieta dominorum, prelatorum et baronum huius regni Hungarie commoramus, adduci non possent, fuiimus pro parte supradicti domini Petri Erdewdy debita cum instantia requisiti, ut eosdem articulos extra civitatem Budensem et in dicto loco de Kermend ad probandum admittere, remissoramque desuper decernere, et aliquem virum idoneum et sufficientem pro iudice et executore remissorie huiusmodi deputare, litterasque desuper necessarias et oportunas concedere [*fol. 21r*] dignaremur.

Nos igitur Michael Withesius iudex et commissarius surrogatus prefatus attendens requisitionem huiusmodi fore iustum et rationi consonam, quodque iusta petenti non est denegandus assensus, idcirco dictos coram nobis, ut premittitur, exhibitos et productos articulos extra civitatem Budensem et in loco de Kermend partibus etiam hincinde consentientibus ad probandum admisisimus, ac remissoram in forma solita et consueta

desuper decrevimus; vosque reverendum dominum Martinum episcopum, prefatum domesticum prelatum prefati reverendissimi domini episcopi Quinqueecclesiensis pro iudice et executore remissorie huiusmodi de voluntate et expresso mandato eiusdem reverendissimi domini Georgij episcopi et commissarii ac pari voto et unanimi consensu partium hinc inde nominatum et ad hoc electum deputandum duximus et deputavimus, prout admittimus, decernimus et deputamus per presentes litteras nostras desuper concedendas. Vobis nihilominus, reverende domine episcope, prefate in virtute sancte obedientie et sub suspensionis a divinis et excommunicationis penis, quas nisi ea, que vobis in hac parte committimus et mandamus, feceritis, in vos ferimus, in his scriptis districte precipientes, mandantes, quatenus statim receptis presentibus ad locum prefatum de Kermend vos conferatis, ibidemque infra novem dierum spatium diem exhibitionis presentium nostrarum litterarum nobis facte immediate sequentium, quos novem dies vobis pro termino peremptorio ac monitione canonica assignamus, omnes et singulos testes vobis pro parte supradicti domini Petri Erdewdy nominandos et producendos in forma iuris recipiatis, et iurare faciatis, iuratosque iuxta formam et continentiam articulorum presentibus transmissorum ac interrogatoriorum, si qua pro parte adversa data fuerint, diligenter examinari, eorundemque testium [*fol. 21v*] dicta et depositiones per providum et scientificum magistrum Iohannem Mylethynczy, notarium publicum ad hoc per partes hinc inde etiam electum et per nos deputatum, fideliter conscribi facere curetis. Testes autem, qui vocati fuerint, si se odio, gratia, favore vel aliqua alia quavis pravitate subtraxerint ad perhibendum in causa huiusmodi testimonium veritati, appellatione remota per censuram ecclesiasticam compellatis, et tandem dicta et attestations eorundem testium vestro sub sigillo simulcum serie executionis vestre nobis fideliter transmittatis, significando nobis qualis et quanta fides ipsis testibus merito sit adhibenda, in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras fieri, et per notarium publicum infrascriptum subscribi sigillique nostri iussimus et fecimus sub impressione communiri. Datum et actum Bude Wesprimiensis diocesis, die^u Iouis sexta mensis Maii, sub anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo.

TENOR ETIAM ARTICULORUM IS ERAT

Procurator egregii domini Petri Erdewdy, domini temporalis de Monyörökerek et eo nomine dat, offert et producit infrascriptos positiones et articulos contra et adversus alias priorem, fratres et conventum, si qui sunt ecclesie Beate Marie Virginis ordinis heremitarum Sancti Augustini oppidi Kermend dicti Iauriensis diocesis, causas idoneas, legales et sufficientes ademptionis ecclesie eiusdem ab eisdem fratribus continentibus et declarantes, super quibus petit idem procurator auctoritate apostolica per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Georgium episcopum Quinqueecclesiensem, summum et secretarium regie maiestatis Hungarie cancellarium, aut ipsius in hac parte commissarios inquisitionem opportunam et sufficientem in partibus fieri.

Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie divi reges Hungarie [fol. 22r] seu alii Christifideles Deo devoti in honorem Beatissime Virginis Marie, sub cuius patrocinio et tutela refoveri sperabant, ecclesiam sive monasterium quoddam unacum domibus et cellis vite monastice necessariis necnon hortis, hortaliciis, curia, dote, inambulatoriis, vestibulis et porticibus aliisque opportunitatibus in oppido Kermend predicto pro cultu divino iugiter ibidem die noctuque per fratres religiosos instituendos, tam in cantu, quam etiam alias exercendo, opere regio et sumptuoso a fundamentis erigi, extrui et fabrefieri fecerant, et sic fuit et est verum.

Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges ac Christifideles in ecclesia et monasterio predictis, ut perpetuis futuris temporibus singularis noctibus matutine, interdiu autem hore canonice et misse ordinarie cum cantu, alie vero legendō peragerentur, fratres ordinis Sancti Augustini heremitarum in eandem ecclesiam et monasterium in pleno numero et ad cultum divinum huiusmodi peragendum sufficienti induxerant, domum ipsam sive monasterium eisdem possidendum relinquendo, et sic fuit et est verum.

Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam et domum predictas assecuti fuerant, paulatim disciplina regulari refrigerescere, et moribus in deteriora relapsis, pie fundatoris intentioni contravenientes eandem ecclesiam seu monasterium adeo, tam in cultu divino, quam numero fratrum diminuerant et desertarant, ut vix tres vel duo aut solum unus,

interdum etiam nullus ibidem repertus fuerit, in eaque non solum matutine aut hore canonice, verum etiam misse tam legendo, quam cantando intantum defecerant, ut plerumque nec unica quidem missa ibidem celebraretur in maximum Christifidelium in oppido predicto et partibus circumvicinis residentium dampnum et scandalum fundatorisque eiusdem ecclesie iniuriam manifestam, quod sic fuit et est verum. [fol. 22v]

Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium per incuriam et negligentiam eorundem fratrum non solum in cultu divino, ut premisum est, verum etiam in edificiis gravem et intolerabilem iacturam dampnumque et ruinam accepit adeo, ut domus ipsa sive monasterium propediem, nisi aliter illi de aliis vite melioris religiosis ibidem auctoritate apostolica provisum extitisset, in summam et extremam vastitatem redactum fuisset, quod sic fuit et est verum.

Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres vel duo aut unus solus in domo ipsa seu monasterio inveniebantur, tam dissolute et preter normam discipline regularis tanquam acephali vivebant, ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia [!] et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem, aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exercent, officia divina in ecclesia predicta seu monasterio penitus negligendo, quod sic fuit et est verum.

Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices et varias ineptias, quas exercebant, a mulierculis quoque suspectis non temperabant, sed mulierculas huiusmodi suspectas ad monasterium ipsum et ad refectorium contra normam discipline monastice introducebant, et cum illis conversabantur, propter quod Christifideles vehementer scandalizabantur, et devotio eorum erga prefatam ecclesiam Beate Virginis diminebatur et contemptus vilipendiumque erga ordinem sacerdotalem et universum clerum manifeste generabatur, quibus ex causis reverendissimus dominus Thomas cardinalis et legatus zelo fidei et religionis salutisque Christifidelium motus dictum domum fratribus Divi Francisci de observantia, [fol. 23r] exclusis inutilibus, tanquam vite et conversationis meliores auctoritate apostolica locavit, quod sic fuit et est verum.

Item ponit et dicit, quod premissa omnia et singula fuerunt et sunt vera, de ipsisque in partibus illis fuit et est publica vox et fama, et sic fuit et est verum.

Post quarum quidem litterarum remissiarum et etiam articulorum presentationem ipso domino episcopo factam fuit idem pro parte prefati domini Petri Ewrdewdj principalis in preinsertis litteris principaliter nominati sub penis et censuris in eisdem litteris remissoriis contentis requisitus, ut ipse die deputata ad exequendam dictam remissoriam in dictum oppidum Kermend unamecum notario et scriba prefato ac eidem per partes antedictas in illius executione adjuncto ire, ac illic ad illius executionem procedere deberet. Qui receptis eisdem litteris reverenter paruit, et decrevit procedi in huiusmodi causa remissoria secundum vim, formam et tenorem litterarum ipsius domini Michaelis preinsertarum, presentibus ibidem discreto viro Andrea de Atad et Matheo Coco de Quinqueecclesiis,³⁶ testibus fide dignis ad premissaque vocatis et rogatis.